
Servizio Sanitario Regionale - Azienda USL Umbria n.1

Delibera del Direttore Generale n.        925         del 20/11/2013

Oggetto: Affidamento Servizio Assicurativo RCT/O oltre Euro 800.001,00: Recepimento
Delibera A.O. di Perugia n. 1414/2013

Proponente:   Affari Generali e Legali - Perugia

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 4676 del 15/11/2013 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo - Dott. Roberto NOTO;

il Parere del Direttore Sanitario - Dr. Diamante PACCHIARINI.

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Giuseppe LEGATO)*

 
*  Questo documento è firmato digitalmente,  pertanto ha lo  stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 925 del 20/11/2013

Premesso:

 Che  con  DGR  n.  1775/2012  la  Regione  Umbria,   nel  fare  proprio  lo  studio  di  fattibilità 
elaborato dall’Azienda Ospedaliera di Perugia,  in ottemperanza all’incarico alla stessa affidato 
giusta  precedente  DGR  n.  1585/2011,  ha  individuato  la  suddetta  Azienda  quale  soggetto 
attuatore responsabile della realizzazione della sperimentazione della gestione assicurativa dei 
rischi della responsabilità civile sanitaria delle Aziende sanitarie ed ospedaliere della Regione 
Umbria, in regime di autoritenzione dei rischi.

 Che tale sperimentazione prevede un sistema tripartito di gestione,  per cui i sinistri rientranti 
nella fascia fino ad  € 70.000,00 sono gestiti a livello Aziendale con oneri a carico dei relativi 
bilanci, i sinistri rientranti nella fascia da €  70.001,00 ad  € 800.000,00 sono gestiti a livello  
sovraziendale  attraverso  l’Azienda  Capofila,  con  oneri  a  carico  del  fondo  regionale  di 
autoritenzione, appositamente   costituito attraverso L.R. n.8/2013,  mentre  per  i sinistri di 
valore  superiore  ad  €  80.001,00  (cosiddetti  sinistri  catastrofali)  è  stata  prevista  specifica 
copertura assicurativa; 

Considerato che:

 l’Azienda Ospedaliera di Perugia,  in veste di capofila,  ha indetto una procedura ristretta in 
forma centralizzata   e che la suddetta gara è andata deserta;

 successivamente la medesima Azienda ha attivato una procedura negoziata, anch’essa andata 
deserta;

 l’Azienda capofila ha poi proceduto  ad una negoziazione con le  ditte Am Trust Europe ed XL 
Insurance (le quali  avevano manifestato interesse a partecipare alla procedura negoziata)  in 
esito alla quale, avendo ritenuto accettabile l’offerta proposta dalla compagnia Am Trust, ha 
provveduto ad affidare a quest’ultima il servizio assicurativo relativo alla responsabilità civile 
verso terzi e verso operatori (RCT/O) ricadenti nella fascia assicurativa oltre € 800.001,00 delle 
Aziende  Sanitarie  ed  Ospedaliere  della  Regione  Umbria;  ciò   per  la  durata  di  anni  tre,   a 
decorrere  dalle  ore  24,00  del  27.10.2013  fino   alle  ore  24,00  del  27.10.2016,   verso  il 
pagamento  di  un  premio  annuale    complessivo  di  €  6.000.000,00  (FLAT –  non  soggetto 
regolazione).

Considerato inoltre  che :_

 l’Azienda Ospedaliera di Perugia ha approvato i verbali di negoziazione con Delibera  n. 
1414/2013 , avente ad oggetto  “Affidamento del servizio assicurativo responsabilità civile  
verso terzi  e verso prestatori di lavoro (RCT/O) ricadenti nella fascia assicurativa oltre €  
800.001,00 delle Aziende Sanitarie e delle Aziende Ospedaliere della Regione Umbria a  
favore  della  Compagnia  Am  Trust  Europe  Limited…” alle  condizioni  economiche  e 
normative  nello  stesso  provvedimento  esplicitate  e  che   nel  suddetto  atto  si  rinvia  a 
successivo provvedimento deliberativo la regolamentazione della gestione contrattuale tra 
l’Azienda capofila e le altre Aziende sanitarie regionali,  con la ripartizione della spesa e 
del relativo finanziamento  in parti uguali tra le Aziende sanitarie regionali .

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 925 del 20/11/2013

Alla luce delle motivazioni sopra esposte si propone di  adottare il seguente atto:  

1. Prendere atto che, in virtù  dell’affidamento del rischio assicurativo catastrofale di che trattasi,  
nella realizzazione dello Studio di fattibilità  elaborato dall’Azienda Ospedaliera di Perugia ed 
approvato  dalla  Regione  Umbria  con  DGR  n.  1775/2012,  inizia  per  il  Servizio  Sanitario 
Regionale e quindi anche per questa Azienda sanitaria una nuova fase di gestione dei rischi 
assicurativi,  per cui i sinistri rientranti nella fascia fino ad  € 70.000,00 saranno gestiti a livello 
aziendale con oneri a carico dei relativi bilanci, i sinistri rientranti nella fascia da €  70.001,00 
ad € 800.000,00 saranno  gestiti a livello sovraziendale dalla stessa Azienda capofila, con oneri 
a carico del fondo di autoritenzione,  appositamente costituito  con L.R. n. 8/2013,  mentre i 
sinistri di valore  superiore ad  €  800.001,00  saranno coperti dalla  polizza catastrofale ;

2. Recepire e prendere  atto  della Delibera n. 1414 del 25.10.2013 (allegata al presente atto)  con 
cui l’Azienda Ospedaliera di Perugia, quale Azienda capofila all’uopo incaricata dalla Regione 
Umbria,  previa  apposita  delega  da  parte  dei  Direttori  Generali  delle  Aziende  Sanitarie 
Regionali, a seguito di espletamento di apposita negoziazione,  ha provveduto  ad affidare alla 
compagnia Am Trust Europe   il servizio assicurativo della  responsabilità civile verso terzi e 
verso operatori (RCT/O),  ricadenti nella fascia assicurativa oltre € 800.001,00 delle Aziende 
Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Umbria,  per la durata di  tre anni,   a decorrere dalle ore  
24,00 del 27.10.2013 fino alle ore 24,00  del 27.10.2016 ;

3. Dare atto che questa Azienda dovrà corrispondere all’Azienda Ospedaliera di Perugia, secondo 
le indicazioni che saranno dalla stessa fornite, la quota corrispondente ad un quarto del premio 
annuale fissato per complessivi € 6.000.000,00, per le tre annualità contrattuali, unitamente alla 
quota  parte  di  rimborso  delle  spese  sostenute  per  l’espletamento  della  procedura  di  gara 
accentrata;

4. Trasmettere  il  presente atto,  ai  fini  della  previsione del relativo costo a carico  del  Bilancio 
corrente, all’U.O. Contabilità Generale Aziendale, per i successivi adempimenti di competenza.

5.    Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi delle normative vigenti 
       in materia di riservatezza.

Il Responsabile P.O. Assicurazioni                                                               Il Dirigente
       Dott.ssa G. Marinacci                                                                            Avv. G. Silvestri

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.












































































